3 港华投资有限公司   149,166,000 9.32

4 南方希望实业有限公司   119,840,000 7.49

5 交通银行股份有限公司－工银瑞信双利债

券型证券投资基金
29,757,000 1.86

6 新希望集团有限公司   13,316,000 0.83

7 香港中华煤气(深圳)有限公司   13,315,000 0.83

8 光大证券股份有限公司   13,243,000 0.83

9 中国农业银行股份有限公司－工银瑞信四

季收益债券型证券投资基金
7,000,000 0.44

10 招商银行股份有限公司－中银转债增强债

券型证券投资基金
   5,142,000  0.32

(三) 报告期转债累计转股情况

报告期转股额（元） 0

报告期转股数（股） 0

累计转股数（股） 0

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 0

尚未转股额（元） 1,600,000,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 100

深圳市燃气集团股份有限公司 2013 年年度报告

 30

(四) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

公司主体及债券信用等级均为 AA +级，具有良好的融资能力和偿债能力，国内商业银行给

予公司较为充足的授信额度，公司将主要通过自有资金偿还到期债务及按期支付利息，如果自

有资金不足，公司将通过新增银行借款或在资本市场直接融资取得，按期还本付息。

十二、其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

深圳市燃气集团股份有限公司 2013 年年度报告

 31

第六节  股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份
75,870,735 3.83   75,870,735 3.83

1、国家持股 39,529,500 1.99   39,529,500 1.99

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
36,341,235 1.84   36,341,235 1.84

其中：境内非国

有法人持股
36,341,235 1.84   36,341,235 1.84

   境内自然

人持股

４、外资持股

其中：境外法人

持股

   境 外 自 然

人持股

二、无限售条件

流通股份
1,904,579,265 96.17   1,904,579,265 96.17

1、人民币普通

股
1,904,579,265 96.17   1,904,579,265 96.17

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,980,450,000 100   1,980,450,000 100

2、股份变动情况说明

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及股东结构的变化。

(二) 限售股份变动情况

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

深圳市燃气集团股份有限公司 2013 年年度报告

 32

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

普通股（A

股）

2011 年 12

月 8 日
10.90 90,300,000

2012 年 12

月 12 日
90,300,000

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

可转换公

司债券

2013 年 12

月 13 日
100 元/张 16,000,000

2013 年 12

月 27 日
16,000,000

2019年12月14

日

经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1532 号文核准，公司于 2011 年 12 月 8 日以非

公开发行股票的方式向 8 位特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）90,300,000 股，发行

价格为每股 10.90 元。股票于 2011 年 12 月 12 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

[…]

·具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的活跃

市场现行出价及现行要价确定；

·其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基础的通

用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认。

本集团管理层认为，按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该等资产及负债的

公允价值。

3.3 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进

行的。

3.3.1 外汇风险敏感性分析

3.3.1.1 外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

3.3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

   单位：元

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币

升值 5%
-200,950.54 -200,950.54 -2,374,313.07 -2,374,313.07

所有外币 对人民币

贬值 5%
200,950.54 200,950.54 2,374,313.07 2,374,313.07

深圳市燃气集团股份有限公司 2013 年年度报告

 139

3.3.2 利率风险敏感性分析

3.3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

·市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

·对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

·对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预

计都是高度有效的；

·以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公

允价值变化。

3.3.2 利率风险敏感性分析

3.3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

   单位：元

项目 利率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

银行借款 增加 1% -3,736,678.84 -3,736,678.84 -3,449,365.24 -3,449,365.24
银行借款 减少 1% 3,736,678.84 3,736,678.84 3,449,365.24 3,449,365.24

4、特许经营协议

2004 年 9 月 7 日，本公司与深圳市建设局签订《深圳市管道燃气特许经营协议》，协议约定授

予本公司统一经营深圳市的行政区域内的一切管道燃气业务，特许经营权自 2003 年 9 月 1 日至

2033 年 9 月 1 日，特许经营费为人民币 1 元。协议还约定，除本公司自行投资建设的管道燃气

设施外，本公司需租赁深圳市及其所辖区各级人民政府或各部门在特许经营区域范围内投资建

设的全部市政管道燃气设施计人民币 22,524.70 万元，租赁期限同特许经营权期限，租金为每

年人民币 1元，租赁期限内，本公司对租赁资产承担相关的资产责任和运营责任。

2006 年 10 月 13 日，本公司与深圳市建设局签订《深圳市管道燃气特许经营协议之补充协议》，

协议约定深圳市建设局经深圳市政府授权将新增管道燃气设施计人民币 3,106.10 万元租赁给

本公司使用，租赁期限自租赁经营之日起至特许经营期限届满之日止，深圳市建设局不再另行

收取新增管道燃气设施租金。

2009 年 7 月 13 日，本公司与深圳市建设局签署《深圳市管道燃气特许经营协议之补充协议二》，

协议约定本公司需向深圳市建设局支付特许经营权使用费，自 2009 年起每年 4 月 30 日之前缴

纳上一年度特许经营权使用费，具体标准为：2008 年度、2009 年度分别为人民币 600 万元/年；

2010 年起按照管道燃气业务当年销售收入的 0.5%缴纳，达到或超过人民币 1000 万元/年时原则

上按人民币 1,000 万元/年缴纳。2013 年，本公司已计提人民币 1,000 万元的特许权使用费。